[bookmark: _GoBack]关于开展辅修第二专业工作的通知

	各二级学院：
为了更好地满足社会对复合型人才的需求，培养具有全面知识结构和社会适应能力的高素质应用型人才，根据《关于进一步加强高校双学位、辅修第二专业教育教学管理的通知》（鲁教高函〔2018〕5号）和《山东管理学院双学位、辅修第二专业教育教学管理办法》（鲁管院发〔2018〕43号）等文件要求，现将今年我校开展辅修第二专业工作的有关事项通知如下：
一、申报条件
我校2018级本科（不含专升本）在校学生，符合以下基本条件可申报，每个学生只能申请一个专业作为辅修专业：
1．已修满主修专业第一学年规定课程学分；在第一学年内没有受过任何纪律处分；
2．成绩优良、学有余力，第一学期无不及格课程；
3．身体健康，能胜任同时修读两个专业的学习任务；
4．申报辅修第二专业教育的辅修专业与主修专业不同属于一个专业类。
5．符合辅修专业所在二级学院的其它申报条件。
二、毕业规定
1．修读辅修专业的学生原则上应在大二至大四的六个学期时间内，修完辅修专业人才培养方案规定的学分。
2．学生在获得主修专业毕业证书的前提下，修完辅修专业人才培养方案规定的学分、达到辅修专业人才培养方案中相关要求的，方可获得辅修专业证书。
3．学生获得主修专业毕业资格的时间应与获得辅修专业证书的时间一致。在标准修业年限内未达到辅修专业证书颁发条件的，可在学校规定的最长弹性修业年限内，申请主修专业延期进行毕业结论认定并延长修业年限，或申请放弃辅修第二专业学习资格，终止辅修第二专业学习进程。
4．根据教育部及省教育厅要求，辅修专业证书须与学历证书配合使用，一般不单独作为学历证书使用。辅修专业证书同主修专业毕业证书信息一样，均在教育部学籍学历信息平台备案，学生本人访问教育部学籍学历信息平台可查询本人的辅修专业证书信息。辅修专业证书应与主修专业学历证书配合使用、同时出具方具备效力。
三、开设专业
	序号
	辅修专业名称
	学科门类
	专业类
	所在学院

	1
	商务英语
	文学
	外国语言文学类
	人文学院

	2
	文化产业管理
	管理学
	工商管理类
	艺术学院

	3
	市场营销
	管理学
	工商管理类
	工商学院

	4
	国际经济与贸易
	经济学
	经济与贸易类
	经贸学院

	5
	审计学
	管理学
	工商管理类
	会计学院

	6
	财务管理
	管理学
	工商管理类
	会计学院

四、报名和录取程序
1．招生宣传。辅修第二专业的招生宣传工作由辅修专业所在二级学院负责，各二级学院根据师资队伍和资源配置情况，将各专业招生方案于6月27日前在本学院网站公布，并报教务处网站备案。各二级学院应在报名截止之前，加强宣传工作力度，力求让每位申报学生了解辅修专业的相关内容，各二级学院咨询方式如下：
	辅修专业名称
	所在学院
	负责老师和联系方式
	办公地点

	商务英语
	人文学院
	李老师88617769
	明德楼317

	文化产业管理
	艺术学院
	何老师13854140108   郑老师18615600859
	明德楼232

	市场营销
	工商学院
	贾老师89636179
	明德楼409

	国际经济与贸易
	经贸学院
	林老师18063266571
	明德楼510

	审计学
	会计学院
	周老师15253118568
	明德楼423

	财务管理

2．学生报名。学生报名前需认真学习《山东管理学院双学位、辅修第二专业教育教学管理办法》（鲁管院发〔2018〕43号）（附件1），并详细了解辅修专业的人才培养方案（附件2），正确评价自己的学习能力，在保证完成主修专业毕业要求的基础上，有能力完成拟辅修专业培养方案规定的学分。即日起至7月5日之前，有意申报辅修第二专业的学生，需在教务系统中完成网上报名，教务处已统一导出大一秋季学期成绩符合条件的学生（每门课程正式考试成绩大于等于60分，名单见附件3），报名流程详见附件4。
3．报名资格审核。7月10日之前，学生所在二级学院对申请学生进行报名审核，主要审查学生在第一学年内的纪律表现是否符合申报条件，对符合条件审核通过的学生进行网上确认（流程见附件5）。
4．录取资格审核。9月6日前，教务处对初审已通过的学生的大一春季学期成绩进行审核，辅修专业所在二级学院对其它申报条件进行认真逐一审核，对符合要求的学生进行网上确认（流程见附件5），然后确定拟录取名单。
5．公示和录取。辅修专业所在二级学院对拟录取辅修专业学生的名单进行公示，公示无异议后于9月13日前将名单报送至教务处备案,教务处对最终录取的学生进行网上确认。
五、教学安排
2018级本科学生辅修专业的教学工作从2019-2020学年秋季学期开始实施，辅修人数大于20人单独开班，所在学院应提前安排课程设置、教学大纲、教师配备、教学安排、成绩考核、教学质量检查及实践教学的落实、教材选定等相关工作。辅修专业的教学一般安排在春、秋学期周一至周五的晚上、双休日全天或暑期进行，主办学院要切实规范并加强对辅修专业的教学管理，保证教学质量。
五、其它说明
1．请各二级学院认真学习相关文件精神，成立专门领导小组，切实做好本学院辅修第二专业的各项教学和管理工作。
2．辅修专业一经选定并经学校批准后，学生不得转专业。确有特殊原因需中止学习的，学生提出申请，经相关二级学院同意，报教务处审批。
3．其它未尽事宜，严格按照《山东管理学院双学位、辅修第二专业教育教学管理办法》（鲁管院发〔2018〕43号）要求办理。
教务处
2019年6月25日